
Edição 279

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/ 05/ 2002 e Regulamentado pelo Decreto Mun.10060-Editado em 44 paginasTelêmaco Borba, 23 de Abril de 2010

GABINETE DO PREFEITO - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1062
SECRETARIA GERAL DE GABINETE - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1065
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL - R. PRUDENTE DE MORAES, 109 - FONE: (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - SAMUEL KLABIN, 725 - FONE: (42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - RUA GOV. BENTO MUINHOZ DA ROCHA NETO, 116 - FONE: (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER, 1200 - FONE: (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN  37 - FONE: (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO  - AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER 1200 - FONE: (42) 3904-1577
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - RUA AFONSO PENA, 300 - FONE: (42) 3273-7450

Órgão Oficial do Município Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Boletim Oficial  Município de Telêmaco Borba-PR.

Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1091/3271-1167 - Fax: (42) 3273-1067

Republicação da Relação dos Servidores
Relação dos Servidores que estão em atividade no Município de Telêmaco Borba-PR.



Página: 02  BOLETIM OFICIAL - 279                                 Telêmaco Borba, 23 de abril de 2010



Telêmaco Borba, 23 de abril de 2010 BOLETIM OFICIAL -  279                      Página: 03



Página: 04  BOLETIM OFICIAL - 279                                 Telêmaco Borba, 23 de abril de 2010



Telêmaco Borba, 23 de abril de 2010 BOLETIM OFICIAL -  279                      Página: 05



Página: 06  BOLETIM OFICIAL - 279                                 Telêmaco Borba, 23 de abril de 2010



Telêmaco Borba, 23 de abril de 2010 BOLETIM OFICIAL -  279                      Página: 07



Página: 08  BOLETIM OFICIAL - 279                                 Telêmaco Borba, 23 de abril de 2010



Telêmaco Borba, 23 de abril de 2010 BOLETIM OFICIAL -  279                      Página: 09



Página: 10  BOLETIM OFICIAL - 279                                 Telêmaco Borba, 23 de abril de 2010



Telêmaco Borba, 23 de abril de 2010  BOLETIM OFICIAL -  279                      Página: 11



Página: 12  BOLETIM OFICIAL - 279                                 Telêmaco Borba, 23 de abril de 2010



Telêmaco Borba, 23 de abril de 2010   BOLETIM OFICIAL -  279                      Página: 13



Página: 14  BOLETIM OFICIAL - 279                                 Telêmaco Borba, 23 de abril de 2010



Telêmaco Borba, 23 de abril de 2010 BOLETIM OFICIAL -  279                      Página: 15



Página: 16  BOLETIM OFICIAL - 279                                 Telêmaco Borba, 23 de abril de 2010



Telêmaco Borba, 23 de abril de 2010 BOLETIM OFICIAL -  279                      Página: 17



Página: 18  BOLETIM OFICIAL - 279                                 Telêmaco Borba, 23 de abril de 2010



Telêmaco Borba, 23 de abril de 2010 BOLETIM OFICIAL -  279                      Página: 19



Página: 20  BOLETIM OFICIAL - 279                                 Telêmaco Borba, 23 de abril de 2010



Telêmaco Borba, 23 de abril de 2010 BOLETIM OFICIAL -  279                      Página: 21



Página: 22  BOLETIM OFICIAL - 279                                 Telêmaco Borba, 23 de abril de 2010



Telêmaco Borba, 23 de abril de 2010 BOLETIM OFICIAL -  279                      Página: 23



Página: 24  BOLETIM OFICIAL - 279                                 Telêmaco Borba, 23 de abril de 2010



Telêmaco Borba, 23 de abril de 2010 BOLETIM OFICIAL -  279                      Página: 25



Página: 26  BOLETIM OFICIAL - 279                                 Telêmaco Borba, 23 de abril de 2010



Telêmaco Borba, 23 de abril de 2010 BOLETIM OFICIAL -  279                      Página: 27



Página: 28  BOLETIM OFICIAL - 279                                 Telêmaco Borba, 23 de abril de 2010



Telêmaco Borba, 23 de abril de 2010 BOLETIM OFICIAL -  279                      Página: 29



Página: 30  BOLETIM OFICIAL - 279                                 Telêmaco Borba, 23 de abril de 2010



Telêmaco Borba, 23 de abril de 2010 BOLETIM OFICIAL -  279                      Página: 31



Página: 32  BOLETIM OFICIAL - 279                                 Telêmaco Borba, 23 de abril de 2010



Telêmaco Borba, 23 de abril de 2010 BOLETIM OFICIAL -  279                      Página: 33

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Leis Municipal nº 1051 de 23/12/95 e nº 1081 de 25/07/96 e nº 1422 de18/12/03
Endereço: Av. Samuel Klabin, 725 – CEP 84.261-050 Telefone: 0(42) 3904-1662

RESOLUÇÃO Nº 12/2010

SÚMULA: Aprovar o projeto apresentado pelo CENTRO DE PROMOÇÃO HUMANA DE
TELÊMACO BORBA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº  75.686.360/0001-98, custeado com
recursos provenientes de emenda parlamentar, no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais).

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe
confere a Lei Municipal 1051 de 23 de dezembro de 1995, e,

Considerando as deliberações de plenária realizada em 24 de fevereiro de 2010;

Resolve:

Art. 1º - Aprovar o projeto apresentado pelo CENTRO DE PROMOÇÃO HUMANA DE
TELÊMACO BORBA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº  75.686.360/0001-98, custeado com
recursos provenientes de emenda parlamentar, no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais).

Telêmaco Borba, 24 de fevereiro de 2010.

Carla Rosana Merhy Oliveira
Presidente

P O R T A R I A   Nº  2 2 6 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 1341,
de 14 de maio de 2002,

R E S O L V E

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimentos de Fundos no valor de R$ 1.500,00 (um
mil e quinhentos reais), a EROS DANILO ARAUJO, Prefeito Municipal, RG Nº 1101915-3 SSP/
PR, nos termos do Art. 4º da Lei nº 1341/2002.

Elemento da despesa:

33.90.30.00.00 Material de Consumo  R$ 1.500,00

Total:  R$ 1.500,00

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 12 de abril de
2010.

                    Roberto Stock                                Eros Danilo Araújo
Secretário Municipal de Finanças                   Prefeito Municipal



Página: 34  BOLETIM OFICIAL - 279                                 Telêmaco Borba, 23 de abril de 2010

P O R T A R I A Nº 007/2010
O PROCURADOR GERAL, usando suas atribuições  e nos termos do inciso II, do art. 3.º ,

da Lei n.º 1.141, de 22 de outubro de 1997.
R E S O L V E
I – Determinar, com fulcro nos artigos 227 e 228 da Lei Municipal nº 969/93, a instauração de

Processo Administrativo Disciplinar para apurar a conduta da servidora, matriculada sob o nº
7409, em razão dos fatos constantes do Detalhamento no Protocolo nº 2001004/15593,
constitui infração prevista no art. 222 da mencionada Lei Municipal.

II – Incumbir a Comissão Especial nomeada pela Portaria nº 2028/2008, retificada pela
Portaria nº 2045/2008 a dar cumprimento ao disposto no item precedente, devendo iniciar seus
trabalhos no prazo de 08 (oito) dias a contar desta data e concluí-los em 60 (sessenta) dias,
obedecendo ao rito processual disposto no Art. 232 e seguinte da Lei Municipal nº 969/93.

III – Deliberar que os membros da Comissão possam reportar-se diretamente aos demais
órgãos da Administração Pública, em diligências necessárias à instrução processual.

Dê-se ciência.     Cumpra-se.
Telêmaco Borba, 22 de abril de 2010.

ARNALDO JOSÉ ROMÃO
Procurador Geral do Município

P O R T A R I A   Nº   2 2 5 3
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas  e de conformidade com o art. 81, IX, da Lei Municipal nº 814
de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E
Art. 1.º CONSTITUIR, COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO, integrada pelos Servidores

SILVIO MARCIO RODACKI, LUIZ CARLOS BERINI DE ALMEIDA e VALDINEIA GONÇALVES
DA CRUZ, para sob a Presidência do primeiro, proceder a avaliação da áreas de terrenos,
localizada na Fazenda Triângulo, Rodovia do Papel PR 160, de propriedade do Sr. Alberto
Feitosa Alves, objeto da matricula nº 25.982, destinada a desapropriação para Implantação de
novas Empresas, com as seguintes medidas e confrontações:

Área de 190,0160 hectares
Inicia-se no marco denominado ‘0=PP’, georreferenciado no Sistema Geodésico Brasileiro,

DATUM – SAD69, MC-51ºW, coordenadas Plano Retangulares Relativas, Sistema UTM:
E=533265.864m e N= 7303786.859 m dividindo-o com a CONSTRUTORA LAWI e HERDEIROS
DE MICHAEL MALINOSKI; Daí segue confrontando com CONSTRUTORA LAWI e HERDEIROS
DE MICHAEL MALINOSKI com o azimute de 342º 40’21” e a distância de 478,52 m até o marco
‘1’ (E=533123.345 m e N=7304243.664m); Daí segue confrontando com CONSTRUTRORA
LAWI com o azimute de 315º 44’00” e a distância de 153,74m até o marco ‘2’ (E=533016.035
m e N=7304353.756m); Daí segue confrontando com CÓRREGO e ALBERTO FEITOSA
ALVES com o azimute de 258º47’11” e a distância de 75.60 m até o marco ‘3’ (E=532941.878 m
e N=7304339.055m); Daí segue com o azimute de 217º01’19” e a distância de 115.11 m até o
marco ‘4’ (E=532872.570 m e N=7304247.154 m); Daí segue com o azimute de 209º41’16” e a
distância de 71,69 m até o marco ‘5’ (E=532837.062 m e N=7304184.871 m); Daí segue com
o azimute de 208º28’26” e a distância de 193.68 m até o marco ‘6’ (E=532744.724 m e
N=730414.621 m); Daí segue com o azimute de 149º01’10” e a distância de 120.02 m até o
marco ‘7’ (E=532806.504 m e N=7303911.723m); Daí segue com o azimute de 132º17’26” e a
distância de 30.09 m até o marco ‘8’ (E=532828.762 m e N=7303891.477 m); Daí segue com
o azimute de 123º 10’52” e a distância de 94,76 m até o marco ‘9’ (E=532908.068 m e
N=7303839.618 m); Daí segue com o azimute de 109º25’00” e a distância de 104,32m até o
marco ‘10’ (E=533006.455 m) e N=7303804.938 m); Daí segue com o azimute de 123º28’15” e
a distância de 104.84 m até o marco ‘11’ (E=533093,906 m e N=7303747.119m); Daí segue com
o azimute de 83º20’34” e a distância de 90,40m até o marco ‘12’ (E=533183.694 m e
N=7303757.599 m); Daí segue com o azimute de 68º33’32” e a distância de 74.30m até o marco
‘13’ (E=533252.848 m e N=7303784.758 m); Daí segue confrontando com CÓRREGO e
ALBERTO FEITOSA ALVES com o azimute de 80º49’41” e a distância de 13.18 m até o marco
‘0=PP’ (E=533265.864 m e N=7303786.859 m); início de descrição, fechando assim o perímetro
do polígono acima descrito com uma área superficial de 19.0160 há”.

Art. 2.º Os serviços não serão remunerados considerando-se relevantes prestados ao Município.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrario, especialmente as contidas na Portaria 2119

de 31 de março de 2009.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 22 de março de

2010.
       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

P O R T A R I A   Nº 2 2 6 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

Considerando o contido no Memorando 221/10 da Divisão de Recursos humanos, o qual
solicita nomeação interinamente da servidora Sonia Maria Galvão Cordeiro, no cargo de Chefe
da Divisão de Administração Financeira no período de 01/03 à 30/03/2010,

R E S O L V E
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº. 2238 de 25 de fevereiro de 2010, que designa

a servidora SONIA MARIA GALVÃO CORDEIRO para assinaturas e responsabilidades de
documentos pertinentes a Divisão de Administração Financeira.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 12 de abril de

2010.
       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 6 8 2 9
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, a servidora JULIMAR NEVES CARNEIRO para compor o Comitê Gestor

do Programa Minha Casa Minha Vida – CGPMCMV, a partir da presente data, em substituição
a PAULO CESAR DE OLIVEIRA HORMEM, nomeado através do Decreto nº. 16308 de 30 de
outubro de 2009.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 14 de abril de

2010.
       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 6 8 2 2
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora MARIA EVA BUENO, matrícula 8645, ocupante

do cargo efetivo de Cozinheira, lotada na CMEI Tarsila do Amaral, na Divisão de Planejamento
de Ensino e Aperfeiçoamento Técnico Pedagógico, da Secretaria Municipal de Educação, no
período de 02 de março de 2010 à 01 de abril de 2010, por motivo de doença em pessoa da
família, de acordo com o que dispõe o Capitulo XII, Art. 144, da Lei Municipal n.º 969/93,
conforme consta nos Autos de Processo Administrativo n.º 201003/14462.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 08 de abril de

2010.
       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O   Nº   1 6 8 2 4
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas

atribuições que lhe são conferidas, e de conformidade com a Lei Municipal n.º 968 de 26 de
novembro de 1993.

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER, APOSENTADORIA POR IDADE, ao servidor ACIR BATISTA DO ESPIRITO

SANTO, do Poder Executivo do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, ocupante do
cargo de Jardineiro, lotado na Seção de Serviços Urbanos, na Divisão de Serviços Públicos,
da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, com proventos proporcionais de R$
274,83 (duzentos e setenta e quatro reais e oitenta e três centavos) mensais, calculados com
base no tempo de serviço de 14(quatorze) anos, 11(onze) meses e 00(zero) dias, tendo por
fundamento legal a presente concessão o Art. 40, § 1º, III, “b” da Constituição Federal,
conforme consta nos Autos de Processo Administrativo FUNPREV Nº 036/10.

Art. 2º Fica assegurado ao Servidor, o direito a perceber os valores correspondente ao Piso
Municipal de Salário ou ao correspondente ao Salário Mínimo Nacional nos termos do art.  39,
§ 3.º da Constituição Federal da República.

Art. 3º Determinar o desligamento do servidor ACIR BATISTA DO ESPIRITO SANTO, do
Serviço Público Municipal, a partir da publicação deste Decreto.

Art. 4º. O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e revogadas as
disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 12 de abril de
2010.

       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal



Telêmaco Borba, 23 de abril de 2010 BOLETIM OFICIAL -  279                      Página: 35



Página: 36  BOLETIM OFICIAL - 279                                 Telêmaco Borba, 23 de abril de 2010

D E C R E T O   1 6 8 3 5
O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCICIO  DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o contido no protocolo N.º 201002/14068 da Carta Convite N.º 017/10 –

PMTB, e no parecer jurídico,
R E S O L V E
Art. 1º JULGAR deserta a licitação na modalidade de Carta Convite N.º 017/10 – PMTB, que

tem por objeto Aquisição de Salgadinhos.
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 14 de abril de

2010.
       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º 1 6 8 2 5
O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR, o servidor JOÃO MARIA RODRIGUES, matrícula 21437, do cargo

comissionado de Assistente II, símbolo CC-10, lotado na Secretaria Municipal de Administração,
a partir de 01 de abril de 2010.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 12 de abril de

2010.
       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal



Telêmaco Borba, 23 de abril de 2010 BOLETIM OFICIAL -  279                      Página: 37

D E C R E T O   N.º 1 6 8 2 3
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, conforme Lei

1510/2005, artigo 13 e usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1 CONSTITUIR a Comissão de Analise da Documentação referente a aquisição de

Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural conforme
resolução nº. 38 de 16 de julho de 2009 do FNDE, nomeando os seguintes membros para
comporem a referida comissão, conforme abaixo especificado:

Sandriele Cardoso Martins
Nutricionista
Danielle Vieira Kuna
Representante da Secretaria Municipal de Educação
Sandra de Souza Ribeiro Barbosa
Representante da Secretaria Municipal de Educação
Terezinha dos Santos
Representante do Conselho de Alimentação Escolar
Cerli Alves Teixeira
Representante da Secretaria Municipal de Administração
Fátima Regina Carvalho Cardoso
Representante da Emater
Josélia Alves da Silva Belinovski
Representante da Emater
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 08 de abril de

2010.
       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal



Página: 38  BOLETIM OFICIAL - 279                                 Telêmaco Borba, 23 de abril de 2010



Telêmaco Borba, 23 de abril de 2010 BOLETIM OFICIAL -  279                      Página: 39

REPUBLICADO
POR TER SIDO PUBLICADO ERRONEAMENTE NA EDIÇÃO 276

D E C R E T O   N.º  1 6 7 8 8
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, as pessoas abaixo relacionadas:

I – NEDE HAYMOUR FEITOSA DE ALMEIDA CALADO, para o cargo do quadro de provimento
em comissão símbolo CC-7 denominado CHEFE DA SEÇÃO DE TESOURARIA, no Gabinete
da Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 05/04/2010; ficando em conseqüência vago o
cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-6 denominado ASSISTENTE
EXECUTIVO II, no Gabinete da Secretaria Municipal de Finanças.

II – VIVIANE SILVEIRA MELO, para o cargo do quadro de provimento em comissão símbolo
CC-6 denominado ASSISTENTE EXECUTIVO II, no Gabinete da Secretaria Municipal de
Finanças, a partir de 05/04/2010; ficando em conseqüência vago o cargo do quadro de
provimento em comissão símbolo CC-5 denominado ASSISTENTE EXECUTIVO I, no Gabinete
da Secretaria Municipal de Finanças.

III – MARA RUTH DE CAMARGO, para o cargo do quadro de provimento em comissão
símbolo CC-8 denominado ASSISTENTE I, no Gabinete da Secretaria Municipal de Finanças,
a partir de 05/04/2010; ficando em conseqüência vago o cargo do quadro de provimento em
comissão símbolo CC-7 denominado CHEFE DA SEÇÃO DE TESOURARIA, no Gabinete da
Secretaria Municipal de Finanças.

IV – MICHEL COMBY, para o cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-8
denominado ASSISTENTE I, no Gabinete da Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 05/
04/2010; ficando em conseqüência vago o cargo do quadro de provimento em comissão
símbolo CC-7 denominado CHEFE DA SEÇÃO DE CONTABILIDADE ORÇAMENTARIA, no
Gabinete da Secretaria Municipal de Finanças.

V – VALDENIR DIAS, para o cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-8
denominado ASSISTENTE I, no Gabinete da Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 05/
04/2010; ficando em conseqüência vago o cargo do quadro de provimento em comissão
símbolo CC-7 denominado CHEFE DA SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO E ARRECADAÇÃO, no
Gabinete da Secretaria  Municipal de Finanças.

VI – ROSELI DE FATIMA LOS DELFINO, para o cargo do quadro de provimento em comissão
símbolo CC-8 denominado ASSISTENTE I, no Gabinete da Secretaria Municipal de Finanças,
a partir de 05/04/2010; ficando em conseqüência vago o cargo do quadro de provimento em
comissão símbolo CC-7 denominado CHEFE DA SEÇÃO DE CONTROLE DA DIVIDA ATIVA,
no Gabinete da Secretaria Municipal de Finanças.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 06 de abril de

2010.
       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 6 8 2 7
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR interinamente, a servidora SONIA MARIA GALVÃO CORDEIRO, no cargo

de Chefe da Divisão de Administração Financeira, no período de 01/03/2010 à 30/03/2010.
 Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 12 de abril de

2010.
       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal



Página: 40  BOLETIM OFICIAL - 279                                 Telêmaco Borba, 23 de abril de 2010

             Roberto Stock                                Eros Danilo Araújo
Secretário Municipal de Finanças                   Prefeito Municipal

D E C R E T O   Nº  1 6 8 3 0
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º. CONCEDER, Férias Regulamentares para o mês de Março de 2010, aos Servidores

relacionados no Anexo I, da Divisão de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de
Administração, que faz parte constante do presente.

Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 26 de fevereiro

de 2010.
       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 6 8 3 3
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR, as pessoas abaixo relacionadas:
I – OSLEY ADRIANO DOS SANTOS, para o cargo do quadro de provimento em comissão

símbolo CC-7 denominado OFICIAL DE GABINETE, no Gabinete do Prefeito, a partir de 01/04/
2010; ficando em conseqüência vago o cargo do quadro de provimento em comissão símbolo
CC-7 denominado CHEFE DA SEÇÃO JOGOS COMUNITARIOS, no Gabinete da Secretaria
Municipal de Cultura, Esporte e Recreação.

II – ANA PAULA GOMES POTOTSKI, para o cargo do quadro de provimento em comissão
símbolo CC-8 denominado ASSISTENTE I, no Gabinete do Prefeito, a partir de 01/04/2010; ficando
em conseqüência vago o cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-8 denominado
ASSISTENTE I, no Gabinete da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Recreação.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 14 de abril de

2010.
       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal



Telêmaco Borba, 23 de abril de 2010 BOLETIM OFICIAL -  279                      Página: 41

D E C R E T O   Nº  1 6 8 3 1
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º. CONCEDER, Férias Regulamentares para o mês de Abril de 2010, aos Servidores

relacionados no Anexo I, da Divisão de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de
Administração, que faz parte constante do presente.

Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 14 de abril de

2010.
       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 6 8 3 4
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR, as pessoas abaixo relacionadas:
I – LUIZ CARLOS SANTOS, para o cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-

8 denominado ASSISTENTE I, no Gabinete da Secretaria Municipal de Administração, a partir de 22/
03/2010; ficando em conseqüência vago o cargo do quadro de provimento em comissão símbolo
CC-8 denominado ASSISTENTE I, no Gabinete da Secretaria Municipal de Educação.

II – JOSÉ ORTIZ, para o cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-10
denominado ASSISTENTE II, no Gabinete do Prefeito, a partir de 22/03/2010; ficando em
conseqüência vago o cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-10 denominado
ASSISTENTE II, no Gabinete da Secretaria Municipal de Educação.

III – JOSÉ RAFAEL ALVES HARTESKOFF, para o cargo do quadro de provimento em
comissão símbolo CC-11 denominado ASSISTENTE III, no Gabinete da Secretaria Municipal de
Cultura, Esporte e Recreação, a partir de 22/03/2010; ficando em conseqüência vago o cargo
do quadro de provimento em comissão símbolo CC-11 denominado ASSISTENTE III, no
Gabinete da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 14 de abril de

2010.
       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 6 8 3 3
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, as pessoas abaixo relacionadas:
I – OSLEY ADRIANO DOS SANTOS, para o cargo do quadro de provimento em comissão

símbolo CC-7 denominado OFICIAL DE GABINETE, no Gabinete do Prefeito, a partir de 01/04/
2010; ficando em conseqüência vago o cargo do quadro de provimento em comissão símbolo
CC-7 denominado CHEFE DA SEÇÃO JOGOS COMUNITARIOS, no Gabinete da Secretaria
Municipal de Cultura, Esporte e Recreação.

II – ANA PAULA GOMES POTOTSKI, para o cargo do quadro de provimento em comissão
símbolo CC-8 denominado ASSISTENTE I, no Gabinete do Prefeito, a partir de 01/04/2010; ficando
em conseqüência vago o cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-8 denominado
ASSISTENTE I, no Gabinete da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Recreação.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 14 de abril de

2010.
       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 6 8 3 6
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
Considerando, o contido nos Autos do Processo Administrativo 8181-4/10, o qual informa a

necessidade da retificação do Artigo 1.º, do Decreto N.º 16476, de 05 de janeiro de 2010.
R E S O L V E
Art. 1º RETIFICAR, o Artigo 1.º, do Decreto N.º 16476, o qual passa a ter a seguinte redação:
“Art. 1.º CONCEDER APOSENTADORIA ESPECIAL, à servidora MARIA LOPES DE SOUZA,

do Poder Executivo do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, ocupante do cargo de
Professora Classe A, lotado na Escola Municipal 31 de Março, da Divisão de Ensino Fundamental,
da Secretaria Municipal de Educação, com proventos integrais de R$ 869,04 (oitocentos e
sessenta e nove reais e quatro centavos) mensais, calculados com base no tempo de serviço
de 25 (vinte e cinco) anos, 00(zero) mês e  08(oito) dias, tendo por fundamento legal a presente
concessão o Art. 6º § 1º, da EC nº 41/03, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo
FUNPREV Nº 122/2009.”

Art. 2º Ficam ratificados todos os demais termos do referido Decreto.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 14 de abril de

2010.
       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 6 8 5 0
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora TEREZINHA GERBIS DA SILVA, matrícula

20940, ocupante do cargo comissionado de Assistente II, Lotada no Gabinete da Secretaria
Municipal de Trab. Industr. Convencional, da Secretaria Municipal de Trab. Industr. Convencional,
no período de 13 de março de 2010 a 27 de março de 2010, para tratamento de saúde (Auxilio
Doença), de acordo com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei Municipal N.º 1386/
2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativos N.º 201004/15431.

Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamente
a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 14 de abril de

2010.
       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º  1 6 8 3 7
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por qüinqüênio de exercício, ao servidor EUCLIDES

SEBASTIÃO BUENO, matrícula 8028, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços
Gerais - M, lotado na Seção de Serviços Urbanos, Divisão de Serviços Públicos, da Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Públicos, no período de 23 de março de 2010 a 23 de junho de
2010, de acordo com o que dispõe o Cap. V, Artigo 121, da Lei Municipal 969/93, conforme
consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 200911/11669.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 14 de abril de

2010.
       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º  1 6 8 3 8
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por qüinqüênio de exercício, ao servidor OSDIVAL

DOS SANTOS, matrícula 7685, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais - M,
lotado na Seção de Serviços Urbanos – Coleta de Lixo, Divisão de Serviços Públicos, da
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, no período de 06 de abril de 2010 a 05 de
julho de 2010, de acordo com o que dispõe o Cap. V, Artigo 121, da Lei Municipal 969/93,
conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 201002/13794.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 14 de abril de

2010.
       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º  1 6 8 3 9
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por qüinqüênio de exercício, ao servidor RENEE

MARQUES, matrícula 8127, ocupante do cargo efetivo de Eletricista, lotado na Seção de
Manutenção Elétrica e Iluminação Pública, Divisão de Serviços Públicos, da Secretaria Municipal
de Obras e Serviços Públicos, no período de 06 de abril de 2010 a 06 de julho de 2010, de
acordo com o que dispõe o Cap. V, Artigo 121, da Lei Municipal 969/93, conforme consta nos
Autos de Processo Administrativo N.º 201003/15132.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 14 de abril de

2010.
       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º 1 6 8 7 6
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas e,
Considerando, o contido no Memorando 236/2010, o qual a Divisão de Recursos Humanos

solicita a revogação na integra do Decreto 16789 de 06 de abril de 2010, referente ao
cancelamento de Função Gratificada.

R E S O L V E
Art. 1º REVOGAR, na integra, o contido no Decreto Municipal N.º 16789 de 06 de abril de

2010, referente ao cancelamento de Função Gratificada.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 22 de abril de

2010.
       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal



Página: 42  BOLETIM OFICIAL - 279                                 Telêmaco Borba, 23 de abril de 2010

D E C R E T O  N.º  1 6 8 4 0
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por qüinqüênio de exercício, a servidora ELISANGELA

REZENDE SALDIVAR, matrícula 7537, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Higiene
Dental, lotada no PSF – Área II, Divisão de Saúde Pública, da Secretaria Municipal de Saúde,
no período de 01 de abril de 2010 a 30 de junho de 2010, de acordo com o que dispõe o Cap.
V, Artigo 121, da Lei Municipal 969/93, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo
N.º 201003/14714.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 14 de abril de

2010.
       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º  1 6 8 4 1
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por qüinqüênio de exercício, a servidora IONE

BUENO FERREIRA, matrícula 7553, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais
- F, lotada no CMEI – Mamãe Marta Margarida, Divisão de Plan. Ens. Aperf. Tec. Pedagógico,
da Secretaria Municipal de Educação, no período de 01 de abril de 2010 a 30 de junho de 2010,
de acordo com o que dispõe o Cap. V, Artigo 121, da Lei Municipal 969/93, conforme consta nos
Autos de Processo Administrativo N.º 1280/2010.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 14 de abril de

2010.
       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º  1 6 8 4 2
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por qüinqüênio de exercício, a servidora APARECIDA

DA SILVA DE ALMEIDA, matrícula 7605, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços
Gerais - F, lotada no CMEI – Tarsila do Amaral, Divisão de Plan. Ens. Aperf. Tec. Pedagógico,
da Secretaria Municipal de Educação, no período de 01 de abril de 2010 a 30 de junho de 2010,
de acordo com o que dispõe o Cap. V, Artigo 121, da Lei Municipal 969/93, conforme consta nos
Autos de Processo Administrativo N.º 200909/09895.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 14 de abril de

2010.
       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º  1 6 8 4 3
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por qüinqüênio de exercício, a servidora MARIA DE

ANDRADE, matrícula 2826, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais - F,
lotada na Escola Municipal Professor Bento Mossurunga, Divisão de Administração do Ensino,
da Secretaria Municipal de Educação, no período de 01 de abril de 2010 a 30 de junho de 2010,
de acordo com o que dispõe o Cap. V, Artigo 121, da Lei Municipal 969/93, conforme consta nos
Autos de Processo Administrativo N.º 201001/13011.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 14 de abril de

2010.
       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

 D E C R E T O  N.º  1 6 8 4 4
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por qüinqüênio de exercício, a servidora MARIA

LUCIA SIQUEIRA SERAFIM, matrícula 8502, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Social,
lotada na Seção de Educação e Recuperação ao Menor, Divisão de Atendimento ao Menor, da
Secretaria Municipal de Ação Social, no período de 01 de maio de 2010 a 31 de julho de 2010,
de acordo com o que dispõe o Cap. V, Artigo 121, da Lei Municipal 969/93, conforme consta nos
Autos de Processo Administrativo N.º 200912/12456.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 14 de abril de

2010.
       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º  1 6 8 4 5
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por qüinqüênio de exercício, a servidora EDINA

FERNANDES PEDROSO, matrícula 6728, ocupante do cargo efetivo de Professor Classe A,
lotada na Escola Municipal 31 de Março, Divisão de Ensino Fundamental, da Secretaria
Municipal de Educação, no período de 23 de abril de 2010 a 23 de julho de 2010, de acordo com
o que dispõe o Cap. V, Artigo 121, da Lei Municipal 969/93, conforme consta nos Autos de
Processo Administrativo N.º 201003/14407.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 14 de abril de

2010.
       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O   Nº 1 6 8 4 6
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA à Maternidade, a servidora ANDREA CRISTINA DOS SANTOS

MARTINS, matrícula 8957, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais – Fem,
lotada no CMEI – Monteiro Lobato, na Divisão de Plan. Ens. Aperf. Tec. Pedagógico, da
Secretaria Municipal de Educação, no período de 04 de abril de 2010 a 01 de agosto de 2010,
nos termos do Art. 127 da Lei Municipal n.º 969 de 26 de novembro de 1993, conforme consta
nos Autos de Processo Administrativo N.º 201004/15345.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 14 de abril de

2010.
       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O   Nº 1 6 8 4 7
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA à Maternidade, a servidora JOSIANE SOUZA ARAUJO,

matrícula 6984, ocupante do cargo efetivo de Professora Classe A, lotada na Escola Municipal
Mar. Arthur da Costa e Silva, na Divisão de Educação Infantil, da Secretaria Municipal de
Educação, no período de 16 de março de 2010 a 13 de julho de 2010, nos termos do Art. 127
da Lei Municipal n.º 969 de 26 de novembro de 1993, conforme consta nos Autos de Processo
Administrativo N.º 201004/15450.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 14 de abril de

2010.
       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O   Nº 1 6 8 4 8
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA à Maternidade, a servidora FRANCINE DE FATIMA MACHADO,

matrícula 9541, ocupante do cargo efetivo de Cozinheira, lotada no Serviço de Obras Sociais – S.O.S,
na Divisão de Atendimento ao Menor, da Secretaria Municipal de Ação Social, no período de 12 de abril
de 2010 a 09 de agosto de 2010, nos termos do Art. 127 da Lei Municipal n.º 969 de 26 de novembro
de 1993, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 201004/15418.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 14 de abril de

2010.
       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º 1 6 8 4 9
O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR a pedido, o servidor JOAQUIM ROSENIR DIAS DA SILVA, matrícula

9405, do cargo efetivo de Cozinheiro, lotado na Divisão de Promoção Humana, na Secretaria
Municipal de Ação Social, a partir de 12 de abril de 2010, conforme consta nos Autos de
Processo Administrativo N.º 201004/15393.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 14 de abril de

2010.
       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 6 8 5 1
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora MARILDA RODRIGUES CAMARGO, matrícula

8963, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais - F, lotada na Seção de
Assistência Mecanizada, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, no período de
13 de abril de 2010 a 27 de abril de 2010, para tratamento de saúde (Auxilio Doença), de acordo
com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei Municipal N.º 1386/2003, conforme
consta nos Autos de Processo Administrativos N.º 201004/15431.

Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamente
a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 14 de abril de

2010.
       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 6 8 5 2
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
 Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora CELIA CIONEK, matrícula 8084, ocupante do

cargo efetivo de Professor Classe A, lotada na Divisão de Educação Infantil, da Secretaria
Municipal de Educação, no período de 30 de março de 2010 a 13 de abril de 2010, para
tratamento de saúde (Auxilio Doença), de acordo com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21,
da Lei Municipal N.º 1386/2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativos N.º
201004/15195.

Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamente
a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 15 de abril de

2010.
       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal



Telêmaco Borba, 23 de abril de 2010 BOLETIM OFICIAL -  279                      Página: 43

D E C R E T O N.º 1 6 8 5 3
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
 Art. 1º CONCEDER LICENÇA, ao servidor ROBSON GOMES DA SILVEIRA, matrícula

8188, ocupante do cargo efetivo de Motorista de Carros Pesados, lotado na Divisão de
Pavimentação e Máquinas, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, no período
de 05 de março de 2010 a 19 de março de 2010, para tratamento de saúde (Auxilio Doença),
de acordo com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei Municipal N.º 1386/2003,
conforme consta nos Autos de Processo Administrativos N.º 201003/14935.

Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamente
a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 15 de abril de

2010.
       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º  1 6 8 5 4
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por qüinqüênio de exercício, a servidora MARINA

IZABEL DE FRANÇA, matrícula 7960, ocupante do cargo efetivo de Copeira, lotada na Divisão
Cultural, da Secretaria Municipal de Esportes, Cultura e Recreação, no período de 13 de abril
de 2010 a 13 de julho de 2010, de acordo com o que dispõe o Cap. V, Artigo 121, da Lei Municipal
969/93, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 201001/13008.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 15 de abril de

2010.
       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º  1 6 8 5 5
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por qüinqüênio de exercício, a servidora ISABEL

ALVES MACHADO, matrícula 8475, ocupante do cargo efetivo de Assistente Social, lotada na
Seção de Atendimento Medico Odontológico, na Divisão de Saúde Pública, da Secretaria
Municipal de Saúde, no período de 30 de março de 2010 a 29 de junho de 2010, de acordo com
o que dispõe o Cap. V, Artigo 121, da Lei Municipal 969/93, conforme consta nos Autos de
Processo Administrativo N.º 200911/12046.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 15 de abril de

2010.
       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O   Nº 1 6 8 5 6
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA à Maternidade, a servidora TAMMY ELLEM PEREZ MIRAS,

matrícula 8889, ocupante do cargo efetivo de Educador Infantil, lotada no CMEI – Monteiro
Lobato, na Divisão de CMEIS – Educador Infantil, da Secretaria Municipal de Educação, no
período de 08 de abril de 2010 a 05 de agosto de 2010, nos termos do Art. 127 da Lei Municipal
n.º 969 de 26 de novembro de 1993, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo
N.º 201004/15346.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 15 de abril de

2010.
       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

DECRETO N.º 1 6 8 5 7
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, os servidores relacionados no anexo, que faz parte integrante deste

Decreto, a partir de 27 de abril de 2010, aprovados no Concurso Público Municipal nº 01/2008,
conforme trata o Edital de Convocação nº. 39/2010.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 19 de abril de

2010.
       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

DECRETO Nº  1 6 8 5 8
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições

que lhe são conferidas, especialmente as contidas na Lei nº 1584 de 15 de janeiro de 2007.
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR os representantes abaixo relacionados para comporem o Conselho Municipal

de Habitação:
I - Representantes do Poder Público Municipal
a) Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
Titular: Paulo César de Oliveira
 Suplente: Tânia Maria Priebe de Borba
b) Secretaria Municipal de Finanças
Titular: Julimar Neves Carneiro
 Suplente: Gildo Kovalski
c) Secretaria Municipal de Ação Social
Titular: Neiva Siqueira Pukanski
Suplente: Giovana Decol Souza
d) Assessoria Especial de Humanização de Favelas e Habitação
Titular: Silvestre Solak
 Suplente: Luiz Evaldo Pedroso
e) Assessoria Técnica de Planejamento Urbano
Titular: Silvio Márcio Rodacki
 Suplente: José Carlos Santos
II - Representantes da Sociedade Civil
a) Conselho Comunitário das Associações de Moradores de Telêmaco Borba - CONSECOM
Titular: Antonio Carlos Flenik
 Suplente: Hilda Aparecida Neto Claro
b) Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia – CREA/PR
Titular: Sandro Dias Baptista
 Suplente: Pedro Fernandes Neto
c) Associação Comercial e Empresarial de Telêmaco Borba - ACITEL
Titular: Tomaz Antunes Neto
 Suplente: Ardson Lellis Costa e Silva
d) Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção e do Mobiliário de Telêmaco

Borba - SINTRACON
Titular: Jezreel Domingues Lopes
 Suplente: Celso Domingues Lopes
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário, especialmente as contidas no Decreto

13942 de 30 de julho de 2007.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 19 de abril de

2010.
       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º 1 6 8 5 9
O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR a pedido, o servidor ORLANDO DREVENIACKI, matrícula 8894, do

cargo efetivo de Motorista de Carros Pesados, lotado no Gabinete da Secretaria Municipal de
Esportes, Cultura e Recreação, na Secretaria Municipal de Esportes, Cultura e Recreação, a
partir de 12 de abril de 2010, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º
201004/15384.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 19 de abril de

2010.
       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º  1 6 8 6 1
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por qüinqüênio de exercício, a servidora LUCEMAR

DE ALMEIDA KOQUE, matrícula 7649, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços
Gerais - F, lotada no CMEI – Mario Quintana, na Divisão de Planejamento do Ensino e
Aperfeiçoamento Técnico Pedagógico, da Secretaria Municipal de Educação, no período de 20
de abril de 2010 a 20 de julho de 2010, de acordo com o que dispõe o Cap. V, Artigo 121, da Lei
Municipal 969/93, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 201003/15127.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 20 de abril de

2010.
       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º  1 6 8 6 2
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por qüinqüênio de exercício, ao servidor CARLOS

AUGUSTO LAGOS, matrícula 7738, ocupante do cargo efetivo de Motorista de Carros Pesados,
lotado na Seção de Transporte Escolar e Movimentação de Pessoal, na Divisão de Administração
do Ensino, da Secretaria Municipal de Educação, no período de 19 de abril de 2010 a 19 de julho
de 2010, de acordo com o que dispõe o Cap. V, Artigo 121, da Lei Municipal 969/93, conforme
consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 201003/15014.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 20 de abril de

2010.
       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 6 8 6 6
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora CONCEIÇÃO APARECIDA DE SOUZA, matrícula

9086, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Enfermagem, lotada na Divisão de Programa
de Saúde da Família, da Secretaria Municipal de Saúde, no período de 06 de abril de 2010 a 20
de abril de 2010, para tratamento de saúde (Auxilio Doença), de acordo com o que dispõe a
Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei Municipal N.º 1386/2003, conforme consta nos Autos de
Processo Administrativos N.º 201004/15319.

Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamente
a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 20 de abril de

2010.
       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 6 8 7 0
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, ao servidor ACIR BATISTA DO ESPIRITO SANTO, matrícula

8521, ocupante do cargo efetivo de Jardineiro, lotado na Seção de Serviços Urbanos, na
Divisão de Serviços Públicos, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, no
período de 15 de março de 2010 a 29 de março de 2010, para tratamento de saúde (Auxilio
Acidente), de acordo com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei Municipal N.º 1386/
2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativos N.º 201003/14758.

Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamente
a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 20 de abril de

2010.
       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal



Página: 44  BOLETIM OFICIAL - 279                                 Telêmaco Borba, 23 de abril de 2010

D E C R E T O N.º 1 6 8 6 7
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora MARILDA OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula

8264, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais - Fem, lotada na Escola Mun.
Prof. Etelvina Arzua Costa, da Secretaria Municipal de Educação, no período de 26 de março
de 2010 a 09 de abril de 2010, para tratamento de saúde (Auxilio Doença), de acordo com o que
dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei Municipal N.º 1386/2003, conforme consta nos Autos
de Processo Administrativos N.º 201004/15448.

Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamente
a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 20 de abril de

2010.
       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  Nº 1 6 8 6 5
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o contido no protocolo N.º 201002/14031 da Carta Convite N.º 024/2010 – PMTB,
R E S O L V E
Art. 1º REVOGAR a Carta Convite N.º 024/2010 – PMTB, que tem por objeto a Aquisição de

Materiais de Expediente.
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 20 de abril de

2010.
       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  Nº 1 6 8 6 4
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o contido no protocolo N.º 201003/14463 do Pregão Presencial N.º 038/

2010 – PMTB,
R E S O L V E
Art. 1º REVOGAR o Pregão Presencial N.º 038/2009 – PMTB, que tem por objeto a Aquisição

de Bonés para Campanha da Gripe.
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 20 de abril de

2010.
       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º  1 6 8 6 3
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por qüinqüênio de exercício, ao servidor DAVI

DONIZETE BORGES, matrícula 7731, ocupante do cargo efetivo de Motorista de Carros
Pesados, lotado na Seção de Serviços Urbanos, na Divisão de Serviços Públicos, da Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Públicos, no período de 01 de abril de 2010 a 30 de junho de
2010, de acordo com o que dispõe o Cap. V, Artigo 121, da Lei Municipal 969/93, conforme
consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 201003/15150.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 20 de abril de

2010.
       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 6 8 6 8
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
 Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora NEUZA ROZA PUPO, matrícula 8248, ocupante

do cargo efetivo de Auxiliar de Saúde, lotada no PSF – Triângulo, da Secretaria Municipal de
Saúde, no período de 16 de março de 2010 a 30 de março de 2010, para tratamento de saúde
(Auxilio Doença), de acordo com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei Municipal N.º
1386/2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativos N.º 201003/14977.

Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamente
a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 20 de abril de

2010.
       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 6 8 6 9
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, ao servidor VALDI MACIEL DINIZ, matrícula 7915, ocupante

do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais - Masc, lotado na Divisão de Serviços
Públicos, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, no período de 15 de março de
2010 a 29 de março de 2010, para tratamento de saúde (Auxilio Acidente), de acordo com o que
dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei Municipal N.º 1386/2003, conforme consta nos
Autos de Processo Administrativos N.º 201004/15381.

Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamente
a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 20 de abril de

2010.
       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O   Nº  1 6 8 7 7
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas e de  conformidade com as Leis n.º 968/93 e 969/93.
R E S O L V E
Art. 1.º CONCEDER APOSENTADORIA, POR INVALIDEZ, a Servidora ANEZIA JUSTA DE

MEDEIROS, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais - Fem,  na Escola Municipal
Presidente Castelo Branco, da Divisão de Administração do Ensino, da  Secretaria Municipal de
Educação, com proventos proporcionais mensais de R$ 365,05 (trezentos e sessenta e cinco
reais e cinco centavos), calculados com base no tempo de contribuição de 20 (vinte) anos,
09(nove) meses e 08(oito) dias, tendo por fundamento no Art. 40, § 1º o inciso I, da Constituição
Federal, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo FUNPREV N.º 040/10.

Art. 2.º Fica assegurado ao Servidor, o direito a perceber os valores correspondente ao Piso
Municipal de Salário ou ao correspondente ao Salário Mínimo Nacional nos termos do artigo 39,
§ 3.º da Constituição Federal da República.

Art. 3º Determinar o desligamento da servidora ANEZIA JUSTA DE MEDEIROS, do Serviço
Público Municipal, a partir da publicação deste Decreto.

Art. 4º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e revogadas as
disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 22 de abril de
2010.

       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 6 8 7 1
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
 Art. 1º CONCEDER LICENÇA, ao servidor AMILTON GOMES, matrícula 8640, ocupante do

cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais - Masc, lotado na Seção de Serviços Urbanos –
Coleta de Lixo, na Divisão de Serviços Públicos, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Públicos, no período de 26 de março de 2010 a 09 de abril de 2010, para tratamento de saúde
(Auxilio Acidente), de acordo com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei Municipal N.º
1386/2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativos N.º 201004/15361.

Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamente
a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 20 de abril de

2010.
       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 6 8 7 1
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
 Art. 1º CONCEDER LICENÇA, ao servidor AMILTON GOMES, matrícula 8640, ocupante do

cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais - Masc, lotado na Seção de Serviços Urbanos –
Coleta de Lixo, na Divisão de Serviços Públicos, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Públicos, no período de 26 de março de 2010 a 09 de abril de 2010, para tratamento de saúde
(Auxilio Acidente), de acordo com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei Municipal N.º
1386/2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativos N.º 201004/15361.

Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamente
a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 20 de abril de

2010.
Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo

Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º  1 6 8 7 2
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por qüinqüênio de exercício, ao servidor JOANIR

DE JESUS FELIX PINHEIRO, matrícula 8613, ocupante do cargo efetivo de Vigia, lotado na
Seção de Vigilância Patrimonial, na Divisão de Administração, da Secretaria Municipal de
Administração, no período de 03 de maio de 2010 a 03 de agosto de 2010, de acordo com o que
dispõe o Cap. V, Artigo 121, da Lei Municipal 969/93, conforme consta nos Autos de Processo
Administrativo N.º 201004/15320.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 20 de abril de

2010.
       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º  1 6 8 7 3
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por qüinqüênio de exercício, ao servidor JOSE

AUGUSTO PREEM FERREIRA, matrícula 7606, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de
Serviços Gerais - Masc, lotado na Seção de Pavimentação Urbana, na Divisão de Pavimentação
e Máquinas, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, no período de 26 de abril de
2010 a 26 de julho de 2010, de acordo com o que dispõe o Cap. V, Artigo 121, da Lei Municipal
969/93, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 201001/12842.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 22 de abril de

2010.
       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º  1 6 8 7 4
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por qüinqüênio de exercício, a servidora MARIA

APARECIDA CIBELI DE SOUZA, matrícula 7672, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de
Serviços Gerais – Fem, lotada no CMEI – Cecília Meireles, na Divisão de Plan. Ens. Aperf. Tec
Pedagógico, da Secretaria Municipal de Educação, no período de 20 de abril de 2010 a 20 de
julho de 2010, de acordo com o que dispõe o Cap. V, Artigo 121, da Lei Municipal 969/93,
conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 201004/15454.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 22 de abril de

2010.
       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

   D E C R E T O  N.º  1 6 8 7 5
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por qüinqüênio de exercício, a servidora JOSIANE

APARECIDA DOS SANTOS ECKERMANN, matrícula 7358, ocupante do cargo efetivo de
Professor Classe B, lotada na Escola Municipal Regente Feijó, na Divisão de Ensino
Fundamental, da Secretaria Municipal de Educação, no período de 22 de abril de 2010 a 22 de
julho de 2010, de acordo com o que dispõe o Cap. V, Artigo 121, da Lei Municipal 969/93,
conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 201003/15052.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 22 de abril de

2010.
       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal


